PAGE
Cap. 4. de mensura ultimi esse termini a quo	250
Cap. 5. de differencia produccionis permanencium et successi- vorum	261
Cap. 6. de reprobacione opinionis tercie circa exitum rerum in esse	264
Cap. 7. de ipso generato, quid est quod generatur	266
<i>⟨Distinccio secunda de generacione rerum in speciali.⟩</i>	
<i>⟨Cap. 1. de generacione elementorum⟩</i>	268
<i>⟨Cap. 2. de generacione mixtorum et plantarum⟩</i>	274
<i>⟨Cap. 3. de generacione brutorum animalium⟩</i>	278
<i>⟨Cap. 4. de generacione hominis⟩</i>	279
<i>⟨Distinccio tercia de anima.⟩</i>	
<i>⟨Cap. 1. de produccione parcium anime⟩</i>	281
<i>⟨Cap. 2. de anima sensitiva⟩</i>	284
<i>⟨Cap. 3. de unitate et pluralitate anime intellective⟩</i>	286
<i>⟨Cap. 4. de composicione anime rationalis⟩</i>	291
<i>⟨Cap. 5. de virtutibus, utrum sint partes anime⟩</i>	294
<i>⟨Cap. 6. de partibus vegetative virtutis⟩</i>	297
<i>⟨Cap. 7. de partibus intellective virtutis⟩</i>	298
<i>⟨Distinccio quarta de generacione non recta.⟩</i>	
<i>⟨Cap. 1. de monstruosa generacione⟩</i>	302
<i>⟨Cap. 2. de generacione per divisionem⟩</i>	305
<i>⟨Cap. 3. de generatis ex putrefaccionē⟩</i>	308

tatem. Set finis cogit materiam ad hoc, ut elevet humores aqueos ad locum frigidum in aere, et graventur ibi propter frigiditatem congelantem, quia locus ille est frigidissimus. Et licet sit sic in naturalibus, quod finis imponit necessitatem eis que sunt in finem, non tamen sic est in doctrinis et scien-
 5 cialibus, nam conclusio, que est finis, non inponit necessitatem principiis, set e converso et necessitatem communem ut in omni silogismo, et necessitatem essendi ut in demonstrativa silogismo, propter enim ea que posita sunt in premissis,
 10 necesse est aliud evenire in conclusione. Et in artificialibus, ultimum est semper primum, hoc est ipsum articiale est propter agens, omne enim agens per intellectum est finis suarum operacionum quia propter se facit non propter aliud, ut Deus est finis creature, et homo finis omnium que facit, quia
 15 propter se facit, licet Deus propter gloriam nominis sui, scilicet, ut ostendat divicias bonitatis sue, ad quam participandam fecit omnem creaturam, secundum cuiuslibet possibiliatem, homo facit omnia propter utilitatem suam, et ideo homo facit virtutem moralem propter se, scilicet, ut adquirat
 20 suam felicitatem, que quia non fit ab eo, nec eam per se adquiret, set gratis datur ei a Deo, ideo illa videtur necessitatem imponere homini, ut ideo habeat animam rationalem, que est nata cognoscere Deum et venerari perfecte, in quibus tribus consistit felicitas eterna.

38 b 1.

1 materiam] naturam D	ut] quod D	3 ille] ibi D	4 quod]
quia F	5 in] ad F	scien- cialibus] seminalibus D	13 facit
om. M	20 suam] futuram FD	22 habeat om. D	

F. 95 b 1. *Pars Tercia primi libri Philosophie Naturalis, in qua docetur de motu et concomitantibus motum, habens distincciones et capitula.*

Capitulum primum de motu quid est secundum descripcionem Aristotelis et quid secundum suam essenciam.

Postquam in prima parte hujus libri primi de Communibus Naturalium determinatum est de effidente naturali, et in secunda parte de materia et universaliter de causis naturalibus, nunc in hac parte tercia dicendum est de motu, et hiis que pertinent ad ipsum, nam cum determinatum sit de causis ¹⁰ naturalibus, et natura est principium motus, consequens est ut fiat sermo de motu et eis que ipsum comitantur.

Et primo, volo exponere quid sit motus. Aristoteles vero dicit quod sit actus imperfectus. Nam dum aliquid movetur tendit ad aliquid perfectivum sui motus, et in illo fine habetur ¹⁵ actualitas completa, et actus et actualitas idem sunt hic, propter quod motus dicitur quidam actus imperfectus, et actualitas mobilis imperfecta que tendit in terminum motus, sicut in perfeccionem, ut in motu secundum locum, cum grave movetur in medio deorsum, habet actualitatem aliquam et ²⁰ actum tendentem in suum ubi, sive locum qui est deorsum, et cum venerit ibi, habet illud quod desiderat, scilicet, locum proprium in quo habet actualitatem sui esse, que est completiva motus sui, et sic est de omni alio motu. Et Aristoteles premittит aliam descripcionem motus, dicens quod ‘motus est ²⁵ actus existentis in potentia secundum quod hujusmodi’, id est, secundum quod est in potentia ad aliud, non secundum quod aliquid est in actu proprie, verbi gratia, quando fit statua de

¹³ Aristoteles] *Phys.* iii, 8-11.

¹ naturalis] de communibus add. *F* ³⁻⁵ habens . . . essenciam *om. D*
⁵ essenciam] quantum ad genus predicamenti add. *F* ¹³ exponere] componere *D* ¹⁴ sit] est *FD* ¹⁵ tendit] intendit *F* aliquid] aliquem finem *FD* ¹⁶ idem] id *M* ¹⁷ quidam] quidem *M* ²⁰ actualitatem] actualitatem modicam *F* ²⁴ alio motu] moto *D* ²⁶ existentis] existens *F*: entis *D*

ere, fit quidam motus ad esse statue per artificem | set motus ^{38 b 2.}
 non est in actu eris absolute, secundum materiam eris actualem,
 quia sic quiescit, et non alteratur nec movetur; unde non est
 motus in eo nisi quando incipit artifex operari in descripcione
⁵ eris ad formam statue, tunc est es in potencia ad statuam, id
 est, ordinatum ad hoc, ut fiat statua, et non est actu statua et
 ideo in potencia est statua, scilicet, in potencia propinqua non
 remota; nam jam recepit es aliquam alteracionem | et disposi- ^{F. 95 b 2.}
 cionem respectu forme, et ideo habet jam aliam actualitatem re-
¹⁰ spectu istius quam prius non habuit. Unde hoc esse in potencia
 importat aliquam actualitatem et aliquem actum, licet imper-
 fectum, et ideo non est pura potencia et remota, set propinqua.
 Nam es, antequam artifex agit in illud, est in pura potencia
 remota, sine omni actualitate ad formam statue, quia non
¹⁵ magis ordinatur ad eam, quam ad formam vasis, vel alterius
 rei cuiuscunque fiende de ere, et ideo non habet tunc aliquam
 actualitatem nec actum respectu statue, et ideo caret potencia
 propinqua, de qua loquitur hic Aristoteles, que est actus
 quidam imperfectus, ut expositum est in prima diffinizione.
²⁰ Additur eciam in diffinizione hac hec particula, secundum
 quod est hujusmodi, id est, secundum quod est in potencia,
 quod duobus modis potest intelligi; uno modo, per priva-
 cionem actus completi statue, ut dicamus quod motus non
 est actus eris existentis in potencia ad statuam secundum quod
²⁵ est in actu completo, set incompleto, ut expositum est in prima
 diffinizione. Qui actus incompletus habet secum potentiam,
 nam est in potencia ad completum actum, et ideo additur,
 ‘secundum quod est in potencia’. Aut exponitur respectu
 actualitatis ipsius eris, secundum quod est es, nam motus non
³⁰ est actus eris existentis in potencia, secundum | quod est in ^{39 a 1.}
 actu, scilicet, es, et sub forma eris, sed, secundum quod est in
 potencia ad formam statue. Aliqua enim proposicio est vera
 per se uno modo, et vera per accidens alio modo, ut ‘album
 disgregat visum’; hec est vera per se, quantum ad rationem

² materiam] naturam *D* ⁴ in descripcione eris] et disposiciones *F*: et
 disponere *D* ⁵ tunc . . . potencia] sive *D* ⁶ et ideo in potencia *iter. M*
⁹ forme] forme statue *F* aliam] aliquam *F* ¹⁰ istius] illius *FD* ¹⁸ que]
 et *F*: qui *M* ²⁶ qui] et *F*: illius *D* ²⁸⁻²⁹ quod est . . . eris *iter. D*

albedinis. De proprietate vero albedinis est ut disgreget visum, secundum communem posicionem philosophorum, set ratione subjecti est vera per accidens. Et hec est vera per se, ‘album currit’ respectu subjecti, et per accidens respectu albedinis. Similiter, postquam artifex incepit operari, hec 5 proposicio ‘es existens in potencia ad statuam est in actu es’ est vera, set per accidens ratione eris per se vero ratione, qua jam subicitur alteracioni et accioni agentis. Set si dicatur ‘es in potencia ad statuam est in actu eris, secundum quod est in potencia’, falsa est, quia hec terminacio, secundum quod est in 10 potencia ad statuam, non debetur eri, ut est in actu es: sicut hec est falsa, ‘album ratione subjecti disgregat in quantum hujusmodi,’ vel ‘album currit in quantum hujusmodi ratione albedinis’; et ideo voluit, quod motus sit actus eris existentis in potencia, et hoc, secundum quod est in potencia ad statuam, 15 non secundum quod est es in actu. Sic enim falsa esset sua proposicio. Deinde sciendum est, quid est motus secundum esse predicamentale, scilicet, in quo predicamento sit: et licet multa verba fiant de hoc, et multe opiniones, tamen dicendum est, quod est in tercia specie qualitatis. Est enim passio; illa 20 enim species tercia dicitur passio et passibilis qualitas. Passibilis vero qualitas est, ut rubedo in auro vel alio, que est qualitas nata permanere in suo subjecto. Passio vero est, ut rubor ex verecundia, et pallor ex timore, quia subjectum patitur et alteratur per ea, set non durant naturaliter quantum 25

39 a 2

est de se. Hoc dico, quod in tantum possit homo | affici verecundia, et tam diu, et tam fortiter, quod semper remaneret ei rubedo, et similiter de pallore per timorem, et fierent passibiles qualitates. Set hoc non est de proprietate ipsius passionis, nec de ejus virtute, set quia fortiter obedit natura cogitationibus 30 anime et affectionibus ejus, et ideo multa que diu durant fiunt ab anima in propriis corporibus, sicut Avicenna docet quarto *De Anima*, et octavo *De Animalibus*, et alibi, ut inferius exponetur.

32 Avicenna] *De Anima* iv. 2, 4; *De Animalibus* viii. 2.

1 vero] enim FD	6 pr. es] ens D	10 terminacio] determinacio F
25 durant] duratur D	26 tantum] quantum F	32 corporibus] tem-
		poribus D

Dico igitur, quod motus est passio, quia non est nata ex sua proprietate durare, quoniam adveniente secunda parte corruptitur prima, et hoc ex sua natura non aliunde. Nec obstat quod motus durat diu, ut motus celi, quoniam in natura sua ⁵ continue corruptitur et deficit, licet alie partes ejus renoventur continue. Set et ille deficiunt et nove fiunt non manende, set statim corrumpende. Nec tamen propter hoc, quod adveniente secunda parte temporis corruptitur prima, erit tempus passio, set quantitas. Nec motus est quantitas propter simili-
¹⁰tudinem temporis quoniam quantitas dicitur cuius proprium est, ut secundum eam dicatur aliquid equale vel inequale alii, et tempus est hujusmodi et non motus, nam secundum tempus dicuntur motus euales vel inequaes, et non e converso. Item, quantitas continua est, cuius partes copulantur ad com-
¹⁵munem terminum, ut partes linee ad punctum, et partes temporis ad instans, | set non est hoc per se et primo in motu, F. 96 a 1. sicut nec in substancia, licet quantitas et substancia habeant hujusmodi partes copulatas. Essencia, igitur, motus passio est, et non est quantitas set quanta, sicut substancia. Set hic
²⁰sunt dubitaciones grandes, primo | quia quod Aristoteles dicit 39 b 1. quinto *Methaphysice* quod motus est quantitas per se, multum turbare potest multos. Set considerandum est diligenter quod, sicut vult in *Predicamentis*, motus non est quantitas, sed quantus. Et sermo ejus in quinto non est ad literam intelli-
²⁵gendas, quoniam ibi dicit quod tempus est quantitas per accidens, et motus per se. Manifestum est enim quod tempus est vera species quantitatis, et ideo est quantitas per se.

Set dicendum est, quod Aristoteles in quinto *Methaphysice* loquitur de quantitate et quanto magis secundum modos famosos et veros, quam per assignacionem specierum quantitatis, quod manifestum est ex proprietate illius libri, quoniam distinguit vocabula famosa omnibus sciencie communia et rebus, quia illa sciencia est communis omnibus. Et patet quod multa vocabula ibi distinguit, que non sunt generalissima nec

²¹ *Methaphysice*] v. 13, 18; vi. 5, 6 (3, 4).

² quoniam] quando *F* ⁴ durat] duret *F* ¹⁷ substancia] substancia
 quantitas *F* et substancia] substancie *F* ²⁷ vera] una *D*

faciencia predicamentum, licet in alico genere predicamentali quodlibet constituatur, ut est causa, et principium, et ens, et natura, et per se, et potencia, et finitum, et bonum, et falsum, et multa que ibi distinguit. Similiter, licet vocabula generum generalissimorum distinguat, non tamen omnium, non enim 5 distinguit actionem, nec ubi. Et iterum, quamvis vocabula predicamentorum aliqua distinguat, tamen aliquando non distinguit species, set equivocaciones vocabuli et modos famosos, ut patet in capitulo *de substancia*, volens quod unus modus substancie est secundum quod accipitur substancia in predica- 10 mento substancie, ut terra aqua et hujusmodi, et licet ista sint species substancie, tamen ponit hec exempla pro modo uno substancie, et non ut dividat substanciam in species; quod patet | 39 b 2. quia alii modi quos ponit nichil faciunt ad species substancie accipiendas, et sic est de omnibus fere vocabulis predica- 15 mentorum. Maxime enim proprie distinguit species qualitatis, ponens illa quatuor genera que in *Predicamentis* posita sunt, et licet ponat species alias in distinguendo predicamenta, tamen ponit semper alios modos qui non sunt species, ut est primus modus qualitatis, que est differencia specifica cuiuslibet, 20 secundum quod dicitur prius in quale, non in quid. Et propter hoc dicendum est quod ibi distinguit species quantitatis secundum modos famosos, quorum aliqui sunt in predica- 25 mento quantitatis, sicut species, alii non sunt; et ideo, dico quod motus non ponitur ibi pro specie quantitatis, quia nomen quantitatis non accipitur ibi pro genere generalissimo dividendo in species, set pro nomine equivoco dividendo in sua significata et modos famosos; et ideo sumitur ibi quantitas communiter ad quantum et ad quantitatem. Et quia omnis quantitas est quanta, et non omne quantum est quantitas, ideo potest dici 30 quod nomen quantitatis sumitur ibi pro quanto, sive sit

9 de substancia] i.e. *Met.* v. 15 sqq. 17 *Predicamentis*] ii. c. i, iv.

5, 7 distinguit] distinguit F	6 ubi] verbi F	7 aliqua] alico M
8 equivocaciones] evocaciones F	10 substancia om. F	11, 12 ut . . .
substancie om. F	13 ut dividat] dividit D	13-15 quod patet . . . acci-
14 quia] quod F	16 distinguit] distingunt F	21 dicitur prius] dicimus quod differencia predicatur FD
non F	25 quia] set F	22 ibi]

quantitas vera, sive quantum quod est subjectum quantitatis ; et istud est certum.

Et sic dico, quod unus modus quanti et quantitatis est motus, quia vere quantus est, sicut subjectum quantitatis est quantum, et non est quantitatis proprie sumpta, ut est nomen generalissimi. Et per hoc potest salvare quod Aristoteles dicit in quinto *Methaphisice*, quod motus est quantitas per se, et tempus per accidens ; nam secundum Aristotelem, quarto *Phisicorum*, motus recipit prius et posterius et continuacionem sue essentie a magnitudine super quam est motus, ut in motu locali patet evidenter ; nam in spacio pedali fit motus pedalis, et in spacio bipedali fit modus bipedalis, et tempus recipit^{40 a 1.} prius et posterius a motu, et sic motus magnitudinem sue essentie habet a magnitudine spaci, et tempus a motu, sicut accidens a subjecto ; et sic motus est quantum per se et primo, respectu temporis, et spaci respectu motus est primo et per se quantum, et sic intendit Aristoteles in quinto *Methaphisice*. Set tamen si consideremus veram naturam quantitatis, et tempus, in quantum est mensura motus, reddens ipsum equalem vel inequalem, et motum non secundum suam substanciam sed secundum quod est durabile, et ita mensurandum tempore, sic certe tempus est quantitas per se, et motus dicitur ab eo quantus, et non est quantitas nec in genere quantitatis : set, ut dictum est, erit in tertio genere²⁵ qualitatis.

Set grandis dubitacio oritur hic, ex dictis Commentatoris Averoys ; nam sicut in quinto *Methaphisice* | vult quod motus F. 96 a 2. sit vera species quantitatis, sic vult hic quod motus est ejusdem essentie et nature cum termino ad quem est, ut motus in substancia est substancia, motus in quantitate quantitas. Set sicut impossibile est dictum suum in quinto *Methaphisice*, sic hic, et magis impossibile ; et hec duo sunt de erroribus suis magnis, licet enim in multis dicat optime, tamen

⁹ *Phisicorum*] iv. 99 sqq.

²⁷ Averoys] com. sup. loc. cit.

¹ vera om. F ⁴ quantus] quantum F ¹⁰ super] semper D ¹¹ fit]
sit F ¹³ motus om. F ²¹ quod est] esse D ²⁴ tertio genere]
tertia specie F ²⁹ et nature] ne F

in quibusdam turpiter errat, ut patet de unitate intellectus in omnibus, et in quibusdam aliis; sicut ubique noto hoc ubi fuerit oportunum. Per eum scire possumus quod nichil est perfectum in humanis invencionibus; et credendum est quod ea que bene scripsit, accepit ab aliis propter pingues errores 5 quos ex sensu proprio interserit. Nam nunquam homo sic fundatus, ut scripta sua demonstrant, posset ita turpiter errare, si ex suo sensu tam nobilia scripta emanarent. Dico |
 40 a 2. igitur quod hic, et in quinto *Methaphisice*, errat in predictis articulis. Set aliquis posset estimare se bene confirmare verba 10 sua per hoc, quod Aristoteles dixit in quinto *Phisicorum*, quod motus habet unitatem a termino suo; nam motus unus secundum numerum est qui vadit in unum terminum numero, et motus unus secundum speciem qui vadit in unum specie, et motus unus secundum genus qui vadit in rem unius generis, 15 ut coloracio vadit in genus unum, quod est color, et est unus motus genere, sicut dealbacio vadit in unam speciem coloris, et est unus motus specie, et hec dealbacio est unus motus numero, sicut vadit in hanc albedinem, que est una numero. Et ideo, cum motus in substanciam et quantitatem et qualitatem et ubi 20 vadant in diversos terminos secundum genus, motus erit in diversis generibus secundum eorum diversitatem, et ita motus erit in predicamento substancie qui vadit in substanciam, ut generacio et corrupcio et augmentum in quantitate, alteracio in qualitate, loci mutacio in ubi, eciam sic sequetur dictum Comentatoris. 25

Set dicendum est, quod verum est quod motus unus numero habet unum terminum numero, et unus specie habet unum terminum secundum speciem, et unus genere habet unum terminum genere: set tamen motus non est in eodem predicamento cum illis terminis, nisi per accidens, nam verum est, 30 quod albedo individua et albedo in specie et color sunt in tercia specie qualitatis, sicut motus; non tamen propter hoc est ad ea motus in genere coloris, nec calefaccio in genere caloris, nec

9 *Methaphisice*] v. 18.

11 *Phisicorum*] v. 34.

3 oportunum] optimum *D* 7 scripta] scriptura *M* 8 tam] ita *D* 20 cum om. *D* 21 vadant] vadunt *D* 25 sequetur] sequitur *D* 26 quod verum est om. *D* 27 numero] secundum numerum *D* 30 per] secundum *D*

frigesfaccio in genere frigoris, id est, non est in essentia coloris nec calor nec frigoris; et ideo, nec motus in substanciam est substancia, nec in quantitatem est quantitas, nec in ubi est in predicatione ubi, nec per consequens motus in qualitatem ^{40 b 1.}
⁵ erit qualitas, propter conveniencia motus cum suo termino. Si enim motus in hanc albedinem esset ejusdem nature cum hac albedine, et motus in albedinem cum albedine, et in colorem cum colore, tunc sequeretur argumentum, set non est, et ideo non valet. Multa enim que concomitantur se non
¹⁰ sunt ejusdem nature, ut risibile et homo. Risibile enim significat accidens, et homo substanciam, et ideo non valet quod licet, hec duo, scilicet, quod motus unus secundum genus et terminus ejus unus genere concomitantur se, quod propter hoc motus iste et terminus sunt unius nature. Set de hoc
¹⁵ inferius adhuc dicetur.

Capitulum 2^m. de motu in quo sit, sicut in subjecto, et in quo differt ab accione et passione.

Deinde sciendum est, quod motus est in mobili sicut in subjecto et in paciente, secundum Aristotelem tertio ²⁰ *Phisicorum*, unde ibi docet quod accio et passio sunt in paciente, et similiter, in secundo *De Anima*, dicit quod actus activorum sunt in paciente, et dispositio, id est, acciones agencium, sunt in paciente, disposito per virtutem agentis, et ideo cum motus sit fundamentum accionis et passionis, oportet
²⁵ quod sit in paciente. Accio enim, secundum Aristotelem, est ab agente, sed non est in eo, set ab eo in paciens, et ideo similiter mocio vel motus est a movente in moto, et non in movente. Demonstracio vero Aristotelis est ad hoc, quod si motus esset in agente, ergo omne agens moveretur, set constat
³⁰ primum agens esse immobile. Set si obiciatur quod agens denominatur ab accione, sicut album ab albedine, propter ^{40 b 2.} quod videtur quod accio sit in agente sicut albedo in albo,

²⁰ *Phisicorum*] iii. 19.

²¹ *De Anima*] ii. 139.

³ quantitatem] quantitate F ¹² pr. quod] quia F ¹⁴ sunt] sint FD
¹⁶⁻¹⁷ motu . . . passione om. D ²²⁻²³ dispositio . . . paciente, om. M
³⁰ primum] primo F ³² videtur] videretur FD

F. 96 b 1. dicendum quod denominaciones | fiunt multipliciter. Aliquando enim est propria, et tunc fit per inherenciam denominantis in eo quod denominatur, ut ab albedine album, a sanitate sanum, loquendo de sano quod est animal; aliquando vero non fit per inherenciam, set multis modis aliis, ut effective, vel conservative, vel significative, vel per concomitanciam, et aliis multis modis, verbi gracia, in sano, nam sanum in animali dicitur per inherenciam causa sanitatis in eo, sanum vero in medicina laxativa per efficienciam, quia facit sanitatem in alio, sanum in dieta quia conservat sanitatem animalis, sanum in urina quia significat sanitatem animalis; et in istis tribus modis non est sanitas in sano secundum inherenciam, set ut dictum est.

Similiter dicitur tempus causa corrupcionis, quia concomitatur causam ejus, scilicet, motum, quia motus facit 15 corrupcionem; facit enim id quod est distare a natura sua debita, ut motus corrupcionis. Dicitur eciam tempus pigrum, quia concomitatur dispositionem aeris que reddit homines pigros. Dico igitur, quod cum dicitur agens ab accione, dicitur effective, id est, quia facit actionem in alio, sicut 20 medicina dicitur sana effective, quia facit in alio sanitatem. Si dicatur quod motus numeratur ab agente, et Aristoteles dicit, quinto *Phisicorum*, quod motus numeratur secundum numerum subjecti, speciei, et temporis, et termini. Nam motus numeratur pluribus modis, id est, subjecto, specie, et 25 tempore, termino, et agente. Similiter, non obstat quod 41 a 1. cursus sit in currente, quia currens dividitur | in duo, quorum unum est agens per se, ut anima, et aliud per se paciens, ut corpus, et currens comprehendit utrumque. Aliquando agens non coincidit cum subjecto, ut percuciens quando percutit 30 alium, et si seipsum percuciat, tamen manus percuciens est aliud a reliqua parte percussa, et est accio in paciente sicut passio, et totus motus.

23 *Phisicorum*] v. 31-35.

3 quod] ut *D* 5 conservative] conservacione *F*: congregative *D*
 11 animalis] animalibus *F* 16 sua] sua propria *F* 18 quia] quod *F*
 21 dicitur sana] sanat *F*

Si dicatur, quod omne agens phisice patitur, ergo, movetur, ergo, motus est in agente ; patet quod hoc non est in quantum agit, set in quantum patitur. Set gravis est dubitacio de accione et passione et motu, quomodo differunt. Et dicendum secundum Aristotelem, quod sicut ascensus et descensus sunt omnino diversa secundum suam essenciam, tamen spaciū est idem inter sursum et deorsum, sic accio et passio sunt diversa in essencia, set motus super quem vel ad quem comparantur est idem. Similiter, progressus a Tebis ad Athenas et regressus sunt diversa, set via est eadem. Similiter, proporcio duorum ad unum que est dupla, et unius ad duo que est subdupla, sunt diverse in essencia comparacionis, set intervallum idem est inter duo et unum. Et jam expositum est quod motus est in tercia specie qualitatis, accio autem et passio sunt diversa generalissima : et patet per hoc quod posicio falsa est, que ponit quod accio et passio et motus sunt eadem res diversimode comparata.

Dicunt enim, quod posicio rei in speciem, ut in motu locali posicio rei in locum, est accio et passio et motus ; nam si respiciatur ut ab hoc est, scilicet, ab agente, sic est accio, si secundum quod est in hoc, scilicet, | in paciens, sic passio, ^{41 a 2.} secundum quod est ab hoc in hoc, sic est motus. Primo enim fallit hec opinio in eo, quod cum accio et passio sint diversa generalissima, impossibile est quod habeant eandem essenciam, nec quod res eadem per essenciam faciat ea. Maxima enim et completa diversitate distant generalissima, ita quod in nullo convenient, unde commune non habent quod sit universale ; ergo, multo minus diversa essencia ipsorum generum. Nullo igitur modo potest eadem res esse de essencia actionis et passionis. Motus eciam est in alio predicamento ab aliis ; et ideo falsa est hec posicio, non solum propter actionem et passionem, set propter motum. Item, si motus, ut hec posicio dicit, sit ab hoc in hoc, et accio est ut ab hoc tantum, passio ut in hoc tantum, tunc cum motus comprehendat utrumque, scilicet, ab hoc in hoc, motus componetur ab accione et passione, quod est absurdum. Et patet esse falsum,

² motus] motus non *M* ⁸ in essencia] secundum essenciam *D* ¹⁶ quod] quo *M* ³⁵ componetur ab] exponetur ex *D*

F. 96 b 2. non solum per priorem rationem, set per Aristotelis exempla superius posita, unde valde caute et subtili veritate Aristoteles ponit exempla sua. Nam nichil idem est dupla proporcio et subdupla, quia sunt proporciones diverse secundum genus in predicamento relacionis, similiter, nichil idem cum eis est intervallum seu divisio inter unum et duo, unde tria sunt hic omnino diversa in essencia; scilicet, dupla proporcio, et subdupla, et intervallum, et tamen super hoc intervallum comparantur hee due proporciones. Similiterque est de ascensu et descensu, quod diversa sunt in essencia, et spaciū est 10
 41 b 1. diversum ab eis, et ita in dicto exemplo. Cum igitur vult ostendere nobis convenienciam et differenciam accionis et passionis et motus per hec exempla, patet quod intencio sua est quod hec tria, accio et passio et motus, erunt diverse res in essencia, et tamen duo de hiis, scilicet, accio et passio, 15 comparabuntur super tertium, sicut super intervallum eorum. Set in hoc considerandum est, quod intervallum in exemplis de spacio et via est aliqua distanca localis inter terminos motus, et in tercio est divisio tocius et partis secundum raciones et diffiniciones eorum. Agens autem et paciens sunt 20 simul loco, et nichil est ipsorum medium, set tamen distant et dividuntur secundum suas essencias et diffiniciones, et secundum hoc, intervallum inter agens et paciens est magis simile intervallo duorum et unius, quam intervallo sumpto in aliis exemplis, et ideo, secundum hoc, non est eadem racio 25 exemplorum, et propter hoc non attendenda est intencio Aristotelis principaliter penes hujusmodi intervalla, set penes hoc, quod duo diversa comparantur, et sic fundantur super idem, ut ascensus et descensus super spaciū idem, et progressus et regressus super eandem viam, et accio et passio 30 comparantur ad eundem motum.

Set obici potest, quod agens dum est agens, et in quantum agens, aut movet et tunc est accio motus, aut non, et tunc accio est sine motu, quorum utrumque est falsum. Similiter de paciente, nam si dum paciens patitur, et in quantum patitur, movetur, tunc passio est motus; si non, tunc fit sine motu.

11 dicto] tertio FD 12-13 nobis . . . motus om. D 14-15 et motus . . .
 passio om. F 21 tamen] tum MSS. 35 patitur . . . quantum om. MD

Ad quod dicendum est, quod prima proposicio duo proponit, scilicet, dum agit, et in quantum agit et dandum est unum illorum tantum, scilicet, dum agit, et non in quantum agit. Nam si agens in quantum agit, moveret, | tunc accio esset ^{41 b 2.}
 5 motus, set dum agit movet, simul enim sunt, et concomitantur se necessario. Similiter de paciente sciendum, quod dum patitur movetur, set non in quantum patitur. Si dicatur quod, excluso omni tercio, si accio est, passio est, quia passio est effectus et illacio actionis, set si agens agat, erit accio,
 10 nullo alio posito: ergo, non est hic aliud quam accio vel passio, et ideo motus erit idem cum eis, vel alterum illorum. Si ponatur esse, dicendum est quod hic sunt quatuor necessario, scilicet, operacio agentis, et disposicio aliqua ipsius pacientis propter actionem, et si nichil aliud fieret. Set tamen
 15 impossibile est quin propter actionem et passionem consequatur aliquis effectus, vel loci renovandi, vel forme fiende, vel quantitatis, qui effectus est aliud, ut patet, ab accione et passione. Set hic effectus non potest fieri sine via ad eum, et hec via motus est, et ideo quatuor sese concomitantur, que
 20 omnino diversa sunt in essencia et natura.

Capitulum 3^m. in quo, excusacione facta de infinito loco et vacuo, prosequitur statim post motum de tempore, per comparacionem ad alias species mensure duracionum, que sunt cternitas creata et increata.

25 Aristotiles, post motum in universalis, determinat de aliis antequam descendat in particulari ad species motus, et inter cetera premittит infinitum, quod, licet rationale sit, consideratis positionibus philosophorum aliquibus, tamen non est hic necessarium nobis, qui, spretis curiositatibus erroneis multorum 30 amicorum, festinamus ad sciendam veritatem. Verum quidem est quod infinitum, proprie sumendo, vocatur aliquid extensem sine fine, ut corpus vel quantitas vel motus vel tempus, et de hoc infinito agit Aristoteles, set infra mundum | scilicet, inter ^{42 a 1.}

²⁻³ et dandum . . . dum agit *om. F* 4 moveret] moveretur *D* 6 sciendum]
 dicendum est *F* 9 agat] agit *D* 21 tercium] quartum *FD* in . . . in-
 creata *om. D* 24 increata. *Haec verba add. F:* quantum cognitio temporis
 indiget 25 Aristotiles] Aristotilis *D* 27 rationale] racionabile *D*
 28 philosophorum] phisicorum *D* 33 infra mundum] in figura mundi *F*

centrum et circumferenciam, non potest esse infinitum, licet
 hoc posuerunt aliqui antiqui, et hoc diversis modis. Set patet
 F. 97 a 1. eorum stulticia ut non indigeat reprobacione. Utrum autem
 mundus sit finitus, et an extra finitum mundum sit infinitum
 spaciū, et an motus sit infinitus a parte ante et post, et 5
 similiter an aliquid habeat virtutem infinitam; hec, inquam,
 habent bonas et rationales dubitaciones, et ideo de infinito
 propter hoc dicendum est, sed non hic, sed ubi inquiretur
 de hiis. Propter hoc, differendum est loqui de infinito usque
 ad loca sua propria, set tamen aliquando per accidens fiet 10
 mencio de infinito. Patet autem, ex diffinicionibus mathe-
 matice prius dictis, quid est finitum, et que sunt finita, et ubi
 fiet mencio, exponetur de eo tunc quantum sufficiet. Et de
 tempore dicendum est, antequam de loco et vacuo, quia
 tempus magis est annexum motui, et motus potest esse sine 15
 loco et vacuo, et non sine tempore. Aristoteles autem, pro-
 pter modum prosequendi posiciones philosophorum, tenuit alium
 ordinem, set quia multa fuerunt rationabilia in temporibus
 suis, propter nobilitatem posicionum, et presenciam autorum
 illorum, et modo absurda sunt; ideo non oportet nos, quer- 20
 entes mentis soliditatem, imitari Aristotelem in omnibus, sicut
 a principio hujus voluminis explicavi.

Aggregiens igitur tractatum *de tempore*, necesse habet dis-
 tinguere omnes modos duracionis, quia tempus est una species
 mensurarum duracionis; et opposita, juxta se posita, magis 25
 apparent, licet enim magis pertinet ad Methaphysicam docere
 de istis modis mensurarum, tamen non potest tempus intelligi
 sine aliis, ut oportet. Verum enim est simul dicere, quod
 42 a 2. causa prima est, | et intelligencia est, et celum est, et omnia
 permanencia sunt, et quod motus est; set tamen mensura 30
 duracionis cause prime non est tempus, set eternitas increata,
 que est interminabilis vite possessio tota simul, secundum
 Boecium, quinto *De Consolacione*, et est interminabilis a parte
 ante, sicut a parte post, quia sine principio et sine fine. Esse

33 Boecium] *De Cons.* l. v, pr. 6.

3 indiget] indiget D 5 infinitus] infinitus duracione FD 15 motui] ei F
 17 prosequendi] insequendi D philosophorum] phisicorum D 21 mentis]
 veritatis FD 26 apparent] apparet D Methaphysicam] methaphysicum D

vero intelligencie, et omnium permanencium, mensuratur eter-
 nitate creata, que alio nomine vocatur evum, apud philoso-
 phantes latinos istius temporis; licet evum aliis modis sumatur
 apud antiquos, et hec dicitur interminabilis vite possessio tota
 simul. Interminabilis, dico, a parte post, non a parte ante,
 quia exiverunt in esse per creacionem, que creacio facta est
 in evo, cum qua evum nascitur, sicut mensura in qua est; set
 mensura rei successive est tempus, et nichil est successivum
 nisi motus et esse mobilis in quantum hujusmodi; et ideo,
 cum dico causa prima est, et intelligencia est, et motus est,
 in prima propositione predicatur presens eternitatis increase,
 et in secunda presens eternitatis create, sive ipsius evi, in
 tercia presens temporis. Prima duo sunt indivisibilia, ter-
 cium est divisibile, de quo dicit Priscianus, octavo libro, quod
 presens est cujus pars preterit, pars futura est. Voluit tamen
 quod hic presens sit in verbis adjectivis, scilicet, in omnibus
 aliis ab hoc verbo substantivo, sum, es, est; set de hoc verbo
 substantivo videtur dicere aliquid dissonum predictis, dicit
 enim, quod presens in aliis est quod pars ejus preterita pars
 futura est, set in hoc verbo substantivo semper perfeccio est,
 et nichil deest. Set intelligendum est, quod loquitur de esse
 secundum quod vere dividitur a significato verbi adjectivi.
 Omne quidem verbum | adjectivum significat motum; et esse ^{42 b 1.}
 motus est divisibile et successivum, cujus pars preterit et
 pars futura est, quia non est permanens, et ideo nec verum
 habet esse, et perfectum. Hujus | verbi est sic accipit F. 97 a 2.
 Priscianus ibi verbum substantivum, et presens ejus. Esse
 enim rei successive est equivocum, et similiter, esse permanens
 adhuc est equivocum, nam vel est creatum, vel increatum.
 Esse increatum est essencia divina, et similiter, mensura istius
 esse, que est eternitas increata, quia in Deo nulla est diversitas.
 Sua enim accio, et suum esse, et sua duracio, et sue duracionis
 mensura, et sua essencia, sunt penitus idem, sicut Methaphysica

14 Priscianus] ‘praesens tempus proprio dicitur cujus pars praeterit pars
 futura est’. 20 ‘id enim omnium semper est perfectissimum cui nichil
 deest’, viii. 51.

3 latinos] latores D 5 dico] dic M 19 alt. quod] cujus D 25 quia
 . . . permanens om. D 28-29 et . . . equivocum iter. M 31 increata]
 increata et esse increatum F

docet. Set in re creata permanente, sua essencia est diversa a sua accione, et a suo esse, et a sua duracione, et a sua mensura duracionis, et hec omnia sunt diversa ab invicem. Similiter in re successiva; et ideo constat quod hoc verbum est, est equivocum quando predicit esse cause prime, et rei permanentis create, et rei successive. Set de hiis methaphysis expedit. Non est tempus igitur mensura rei permanentis, set successive, et hoc est, primo et per se, ipsius motus et quietis, quia nichil est in successione nisi per motum et quietem. Omnis enim res, in qua nec est possibile ponere motum ¹⁰ nec quietem, est permanens et mensuratur evo vel eternitate increata; unde celum, elementa secundum se totum, et intelligencie, et anima rationalis, et omnia incorruptibilia, sunt res permanentes secundum suum esse substancialē: nichil enim ¹⁵ b. 2. succedit in esse eorum substanciali, quia sunt | incorruptibilia; et ideo, secundum substancialē suam, non mensurantur tempore, set cum moveantur, tunc oritur tempus, aut cum quiescant, dummodo aliis motus fit, ex quo oritur tempus. Quies tamen accipitur pro negacione motus, vel pro privacione ejus in suo susceptibili: primo modo non est proprie quies, nec ²⁰ tempore mensuratur, ut causa prima non movetur, nec intelligencia, nec celum, si staret; et si hic status seu negacio motus dicatur quies, hoc erit equivoce ad quietem, que est privacio motus. Nam hec non est, nisi in subjecto susceptibili motus, et dum aliis motus est, ad cuius esse sequitur tempus. ²⁵ Nec eciam quies talis mensuratur per se et primo tempore, set per accidens, quia, scilicet, durat dum aliis motus fit, et ideo in tempore alterius motus, propter quod motus est primo per se subjectum temporis, et non quies, eciam proprie sumpta; et multo minus, immo nullo modo, quies in propria, que est ³⁰ negacio motus in permanentibus, sive in creatis, sive in permanente increato. Set esse corruptibilium rerum substancialē est in continuo fluxu corrupcionis, et ideo mensuratur tempore; et propter hoc corporalia non solum mensurantur tempore propter ubi adquirendum et locum, set propter esse ³⁵

15 sunt] sic enim D
potest sumi F: potest D
24 privacio] mensura F

incorruptibilia] corruptibilia D
20 quies] hos D
33 ideo] ideo non D

19 accipitur]
22 status] actus D

substancialē quod secundum successionem variatur. Ex hiis, igitur, satis in summa patet comparatio temporis et temporalium ad mensuras permanencium, ut separato tempore ab eis possimus de eo cercius pertractare, et tamen aliqua postea 5 dicentur, per viam plenioris disputacionis, de evo, propter hoc, quod opiniones multorum ponunt evum quasi esse de natura temporis, aut consimile; sibi ipsis, sicut et veritati, contradicentibus in hac parte.

Capitulum 4^m. de diffinizione temporis secundum Aristotelem, 43 a 1.

10 *et quid sit tempus secundum genus et differenciam, et quomodo habet esse.*

Ex predictis jam potest extrahi quid est subjectum verum temporis, cui accidit, et in quo est, cuius est primo mensura; et hoc erit motus, quia solus motus est res successiva primo et 15 per se, et tempus est mensura successionis. Duo enim, preter motum, mensurantur tempore, scilicet, esse substancialē corruptibilem et quies. Set istud esse non mensuratur tempore, nisi per motum, et quia est in motu, nec quies, nisi quia nata F. 97 b 1. est fieri in eo in quo motus, et quia non habet secundum se 20 successionem, nisi per aliquem motum cum quo extenditur, ut exponetur inferius, et ideo tempus erit per se et primo mensura motus, et mediante motu mensurabit quietem et esse corruptibile mobilis. Quod Aristoteles verificat per signum, quia non potest tempus percipi, nisi quando percipitur motus, 25 nec e converso. Sicut qui in Sardis diu dormierunt, non percepérunt tempus, quando expergesfacti sunt, quia non percepérunt motum, ut Aristoteles dicit capitulo *de tempore*: et in libro *Problematum* dicit, quod ambulantes in dormiendo non percipiunt opera vigilie que faciunt, licet ea que sunt motus; 30 ambulant enim, et equitant, et elevant pondera, et percuciunt, et aperiunt ostia, et hujusmodi multa, et causa hujus est, secundum eum, quia non percipiunt tempus. Et propter hoc, cum percipio motus non est, nisi cum percepcione temporis, nec e converso, signum evidens est quod motus non est sine

27 de tempore] *Phys.* iv. 97. 28 Problematum] vid. *de Somno et Vigilia*.

1 secundum successionem] successive *F* 4 possimus] possimus *F*
 9 quartum] quintum *FD* 9-11 diffinizione . . . esse] affectione temporis *D*
 11 habet esse] se habet ad esse *F* 16 corruptibilem] corporalium *D*

tempore, nec e converso, et quod unum alteri debetur. Et ideo Aristoteles dicit, quod tempus est numerus motus, id est, 43^a 2. mensura certa ejus, nam certitudo mensure prima reperitur in quantitate, ut vult Aristoteles in decimo *Methaphisice*. Et primo in quantitate discreta, quia communis est omni creature, 5 et eciam aliquid simile numero, sive cui numerus assimilatur est in creature, secundum quod Aristoteles dicit, primo *Celi et Mundi*, pro trinitate, quia per hunc numerum magnificamus trinum Deum et unum eminentem proprietatibus eorum que sunt creata, et ideo transumitur nomen numeri ad certam 10 mensuram, et secundum hoc accipitur in descripcione temporis, et non pro numero proprie sumpto, ut est discreta quantitas; quia tempus secundum Aristotalem, in *Predicamentis*, et quinto *Methaphisice*, est continua quantitas, quoniam continuum est cujus partes copulantur ad communem terminum, et sic est 15 de tempore, quoniam ejus partes copulantur ad instans, sicut partes linee ad punctum. Et secundum aliam diffinicionem continui, patet hoc idem, scilicet, quod continuum est divisibile in semper divisibilia; set tempus est hujusmodi, sicut linea. Et aliqui, propter verba dubia Commentatoris, volunt quod tempus componatur ex continuo et discreto, eo quod multum et paucum sunt discreta, longum et breve continua, et tempus dicitur longum et breve, multum et paucum. Set hec est stulticia, quia multum et paucum dicuntur de tempore, sicut accidencia sua; nam longitudo et brevitas, que magis con- 25 veniunt tempori, sunt accidencia ejus, quia sunt in quarta specie qualitatis, et ideo, multo magis, accident tempori multum et paucum. Et alii, propter hoc quod tempus dicitur esse mensura motus, secundum prius et posterius, et prius et | posterius important discretionem, volunt quod tempus habeat 30 aliquid de discreto. Set illud non cogit, nisi sicut subjectum habet suum accidens, nam prius et posterius in motu, quantum ad prima signata, hoc est prioritas et posteritas, sunt acci-

⁴ *Methaphisice*] x. 5. ⁷ *Celi et Mundi*] i. 2, 3, 6. ¹³ *Predica-*
mentis] loc. cit. ¹⁴ *Methaphisice*] loc. cit.

⁶ assimilatur] appellatur *F* ⁸ trinitate] eternitate *D* ¹⁰ transumitur]
transmutatur *D* ¹⁹ in semper] in infinitum vel in semper *D* ²¹ eo quod]
quia *F* ²⁶ quarta] secunda *D* ²⁸ esse] ex *D* ³¹ cogit] legit *D*

dencia partibus motus, et similiter accidentunt partibus temporis et spacio, super quod motus est; et ideo nulla discrecio hic importatur, nisi accidentalis, et talis in spacio et motu qualis in tempore. Set non dicimus spaciū et motū, propter 5 hoc, componi ex continuo et discreto, ergo, nec tempus in proposito. Item, si tempus esset compositum sic ex continuo et discreto in essentia sua, tunc nec esset species quantitatis continue nec discrete; set omnis species quantitatis est sub altera illarum; ergo tempus non esset quantitas. Et propter 10 hoc destruitur juxta alia falsitas, qua dicitur quod oracio, que dicitur ab Aristotele esse discreta quantitas, est tempus vel reducitur ad tempus mensurans voces prolatas, quoniam dicit, ‘mensuratur enim sillaba brevi et longa,’ et non mensuratur nisi tempore brevi et longo; set hoc esse non 15 posset, nisi tempus haberet aliiquid de natura discreti essenci-aliter. Set jam ex *Communibus Mathematice*, ubi distincte sunt species quantitatis, patet quod vox ipsa est quantitas discreta, cujus partes non copulantur ad communem terminum, set in se discrete sunt, ut littere vocales et consonantes, que 20 sunt | omnino indivisibles, sicut et unitates in numero, unde F. 97 b 2. oracio, que ibi accipitur, est vox, composita ex diccionibus, que est discreta, quia dicciones discrete sunt, et dicciones componuntur ex sillabis discretis, et sillaba ex litteris, et ideo oracio non est ibi tempus | et propter hoc, non sequitur quod tempus 43 b 2. 25 sit discretum. Set hec methaphisicus habet habundancius confirmare. Sic igitur patet, quod tempus est numerus motus, id est, certa mensura et accidens, primo et per se motus, et sic eciam patet, quid est tempus secundum essenciam suam, id est, secundum genus et differenciam, quoniam tempus est 30 quantitas continua successiva, non habens posicionem in parti-bus suis, eo quod non contingit signare ubi una ponatur, nec alia, sicut Aristoteles docet in *Predicamentis*, et expositum est in *Communibus Mathematice*. Manifestum est igitur, quod tempus est accidens et mensura motus primo et per se.

¹³ *Cat. vi. 4. 6.* 34, 35.

² quod] quem F ⁴ Set non] patet. Non D ¹² quoniam] quando F
¹³ brevi] brevis MSS. ¹⁹ et om. M ²¹ oracio] vero D ³¹ signare]
 assignare D

Capitulum 5^m. <de quiete. >

Et nunc specialius explicandum est subjectum temporis, quod est motus, excludendo quietem, et animam, et quemlibet motum datum: set in hoc capitulo, descendam solum ad quietem, quoniam si nullus motus esset, non esset tempus; si 5 enim celum et omnia privarentur motu, tunc non esset nisi permanens, et nulla esset successio, et ideo, nec tempus, quod sequitur esse successivum. Et ideo quies non inducit tempus, set oportet quod aliquis motus sit cum quiete, nam quies de se non habet successionem, set quia motum concomitatur. 10

Set tunc est dubium, quoniam quies, que est negacio motus, ut est in esse divino et angelico, simul est cum motu celi, et concomitatur ipsum: ergo, quies propria, que est privacio motus, non habebit de se successionem, set solum quia concomitatur motum. Tunc cum quies hec, que est negacio 15 motus, concomitatur motum, idem erit judicium de una et alia, scilicet, quod neutra mensurabitur per se tempore, set utraque per accidens. Et tunc, sicut quies, que est negacio motus, mensuratur eternitate creata vel increata, et quies, que est privacio motus; quod est impossibile, quia hec est quies 20
 44 a 1. naturalis rerum mobilium | que non habet proporcionem ad eternitatem. Et similiter, sequetur quod quia concomitantur tempus, et simul sunt cum eo, quod sicut quies naturalis nata est mensurari tempore, saltem per accidens, quod sic quies supra naturam, quod est absurdum. Et dicendum est, quod differ- 25 encia est inter has quietes; nam quies naturalis, que est a principio motus, est nata esse in mobili, scilicet, in eo quod est subjectum motus naturale, et terminat motum naturaliter, et propter hoc habet magnam comparacionem ad mensuram motus et mobilis. Et ideo potest dici proprie, quod sit in 30 tempore, et mensuratum a tempore mensurante aliud motum, quem illa quies concomitatur. Set neutrum predictorum competit quieti, que est negacio motus, que est in esse permanencium; et ideo non debet illa dici esse in tempore, nec tempus erit ejus mensura, set solum cum tempore potest esse, vel 35

¹ Capitulum 5^m. in marg. M: om. FD ¹⁶ idem] nullum D ¹⁷ scilicet]
set D ²³ quod] qui F

magis verius tempus cum ea. Et ex hoc sumitur tercia diferencia, nam quies naturalis concomitatur proprio motu quem tempus mensurat, quia sunt res ejusdem generis; quia res naturales sunt et quies et motus ille: sed quies, que est in esse permanencium, non est res naturalis, et ideo non habet aliquam comparacionem ad motum aliquem. Si tu dicas, quod stante celo, et fit alius motus, erit tempus; et tunc hec quies est in eo quod natum est moveri, et ideo proprio erit in tempore, set excluso motu a celo, ejus esse est permanens; ergo, ejus quies recipit esse tale; ergo, esse permanentis potest dici, proprio, esse in tempore. Et hic potest dici, quod duplicitate potest intelligi quies in celo, si ipsum stet; una est negacio pura motus, que fundatur in esse ejus | permanente, et hec est ^{44 a 2.} in eo, dum movetur sicut quando non movetur, nam hoc esse est simile esse intelligentiarum, quia mensuratur evo: et ideo hec quies non debetur celo, in quantum est mobile, nec in quantum est subjectum motus, et ideo non habet quies ista esse proprio in tempore, set simul cum tempore, vel magis tempus cum ea. Set si loquamur de quiete, que est privacio motus celi ipso stante, et refertur ad ipsum in quantum est mobile, et in quantum terminat motum suum, potest dici quod, si esset terminus ejus naturalis, tunc saltem sequeretur de hac quiete quod | esset in tempore in quo alius motus fieret. Set quia ^{F. 98 a 1.} secundum aliquos non est naturalis, ideo potest dici quod erit magis negacio motus quam privacio, et ideo non habet comparacionem ad esse motus positivi, sicut nec negacio ad affirmacionem habet comparacionem, quia non est comparatio pure nichili ad aliquid. Et secundum hoc, quies triplex reperitur: una, que est inpropria quies, et est negacio pura motus, set fundatur super esse nobile, ut super esse permanens eternum vel eviternum, et illud nullo modo est in tempore, nec proprio cum tempore, set magis tempus cum ea, set illa habet esse prius tempore et absolutum et incorruptibile, et ideo non habet comparacionem ad esse temporis et motus corruptibile

6 tu dicas] dicatur D

7 fit] sit D

9 permanens . . . esse om. F

13 permanente] stabili permanente FD

20 ipsum] ipsam F

24 ideo]

non D

26 positivi] poniti FD

30 nobile] mobile F

31 vel

eviternum om. D

32 alt. set] quia F

33 absolutum] absolute D

et hoc, licet pro celo et corporibus incorruptilibus sit in eo quod natum est esse subjectum motus, tamen non est in eis in quantum sic nata sunt esse, sed absoluto modo, secundum esse permanentis. Alia quies, inpropte dicta, est illa que in celo poneretur, si staret, nec est in eo in quantum est subjectum | 5
 44 b 1. motus, nec natum moveri, et est purum nichil, nec fundatum super aliquod esse, et ideo quia nichil est, non habet comparacionem ad aliquid, et ideo nec ad motum alterius quam celi, nec ad tempus ejus. Et hec consideranda sunt, si velimus dicere quod celum naturaliter semper movetur quantum est de 10 se, et non est natum quiescere, posito tamen quod quiesceret per impossibile, aut per voluntatem divinam. Tercio modo est quies propria, que est terminus naturalis ipsius motus, et est in mobili in quantum natum est moveri, et hec est proprie in tempore, et mensuratur a tempore illius motus quem concomi- 15 tatur, licet non de se habeat naturam successionis. Set adhuc obicitur, quod Aristoteles, in sexto *Phisicorum*, arguit quietem in tempore esse, quia quiescere est se habere nunc ut prius, ergo, in ea est prius et posterius secundum se. Dicendum est, quod hoc non est secundum se, set solum verum est verbum 20 Aristotelis de quiete propter motum quem concomitatur et non secundum se: proprie ei tamen assignatur se habere nunc ut prius, et non aliis quietibus, quoniam naturaliter concomitatur motum et tempus, non sic alie.

Capitulum 6^m. in quo declaratur quod anima non est sub- 25 jectum temporis nec aliquis motus dictus precise.

Mirum est valde quomodo Averoys cecidit in errorem de tempore, quod sit in anima, cum ipse fuerit multum literatus homo; set aut mala translacio et vicium translacionis fuit causa huius erroris apparentis, aut ipse hic erravit, sicut in aliis 30 multis locis, ut tactum est in priori distinccione, et in principio 44 b 2. istius libri, et alias tangetur, sicut fuerit oportunum. | Aristo-

17 *Phisicorum*] vi. 30, 73.

6 et . . . nichil *om.* *D* purum] pure *F* 21, 23 *concomitatur*] *concomitantur* *FD* 26 nec . . . *precise* *om.* *D* *dictus*] *datus* *F* 27 *quomodo*] quando *F* 29 *fuit*] *sunt* *D* 32 *istius*] *hujus* *D*

teles enim demonstrat tempus non esse in anima, quoniam tempus est propria mensura motus; et motus non est in anima, ergo, nec tempus. Stabit igitur sententia Aristotelis, et evacuabit fantasiam que innuitur in verbis Commentatoris.

5 Item, si anima non esset, posset motus esse, et ita tempus; ergo, dependet non ab anima. Set phantastici dicunt quod hec argumenta procedunt de anima hominis vel bruti, set non de anima mundi, et maxime secundum argumentum. Set primo, non habent ab Aristotele animam mundi, set a Platonis, quos impugnat Aristoteles. Secundo, secundum veritatem non est anima mundi, quoniam non esset vegetativa propter vilitatem, nec potest esse anima sensitiva nec rationalis, quia tunc mundus esset animal, et homo vel aliqua species animalis rationalis, quod est absurdum in philosophia; vel saltem esset 15 animatum intelligibile tantum, et non sensibile, quod similiter absurdum est. Et videtur esse contra fidei veritatem, quia tunc mundus foret particeps eterne glorie, sicut homo vel angelus, quod est omnino impossibile et irrationabile.

Nec potest dici quod anima mundi non est anima tocius 20 mundi, set celi tocius, aut celi primi, quia tunc sequeretur inconveniens nunc dictum, quod celum, vel mundus, esset capax future felicitatis propter intellectum, quia omnis substancia intellectiva, vel habens eam sui partem, est capax eterne beatitudinis, id est, nata ad hanc, quod non conceditur de celo.

25 Item, primum argumentum non potest solvi, quoniam si esset talis anima, non esset motus in ea, secundum esse reale, et ideo nec tempus; posset enim esse in ea secundum viam apprehensionis, sicut alia intellectibilia, set hoc esse in anima est esse secundum quid, et non simpliciter, nec esse quod debetur 30 accidenti, prout est in suo subjecto, si enim hoc esset, tunc | 45 a 1. omnia accidencia que intelliguntur ab anima essent accidencia | F. 58 a 2. ejus, et in ea, quod est impossibile et stultum. Et per hanc viam patet, quod fingi non potest, quod anima mundi sit motor celi sive mundi, ita quod tempus sit in eo, ideo, nec motus.

35 Item, anima humana, et anima mundi si esset, et motor celi,

12 vilitatem] utilitatem FD 14 saltem] saltim M 18 et irrationabile] et
irrationale F: om. D 21 vel mundus om. FD 24 non om. F 28 intel-
lectibilia] intelligentia D 33 non om. D

sunt substancialie spirituales ; ergo, nulla quantitas continua est in eis, ergo, cum tempus sit quantitas continua, non erit in illis. Item, tunc mensurarentur tempore, quia tempus mensurat suum subjectum, ergo, haberent esse successivum secundum suam substancialiam. Item, constat quod mensurantur eternitate, 5 secundum suum esse, igitur, superflua est alia mensura durationis et impossibilis. Item, certum est secundum Aristotelem, et verba Averoys pluries sonant quod subjectum temporis est motus ; si igitur ejus subjectum est anima, aut utrumque erit precisum et primum subjectum, quod est impossibile, aut unum, 10 mediante altero. Set non est motus subjectum ejus mediante anima, nec e converso, quia tunc ambo essent in eodem, vel unum in alio ; set neutrum est hic. Et propter hoc, relinquendum est hoc, tanquam erroneum.

Et evacuandus est alius error consimilis, qui imponitur 15 Averoys ; et est, quod motus aliquis determinatus, ut motus celi primi, sit ejus subjectum, et istud vulgatur. Set hoc est impossibile, demonstrante Aristotele, qui dicit, in capitulo *de tempore*, si plures essent celi primi, plures essent motus primi, non tamen plura tempora. Set tamen ad multiplicacionem rei 20 alicujus sequitur multiplicacio sui accidentis, ut quot sunt homines, tot sunt risibilia. Manifestum est igitur, quod motus celi non est subjectum precisum temporis, a quo causetur. Item, stante celo, et fieret aliquis motus, esset tempus ; ergo, 45 a 2. non est motus celi precisum | ejus subjectum. Si dicatur, quod 25 non posset esse motus aliquis stante celo, quia suus motus est causa aliorum motuum, dicendum est, quod motus celi non est causa motus localis recti, set motus secundum formam, ut generacionis, et corrupcionis, et alteracionis, et augmenti. Aristoteles enim dicit, in fine *De Generacione*, quod motus 30 celi fit ut adducatur generans per varias partes habitabilis, scilicet, sol et alie stelle. Set motus rectus elementorum non est annexus generacioni et corrupcionis, et ideo non dependet a motu celi ; quare, stante celo, lapis descendenter deorsum.

18 *de tempore*] *Phys.* iv. 93.

30 *De Generacione*] ii. 56, 57.

3 mensurarentur] mensurentur *D* tempore] tempora *D* 8 quod] secundum *D* 27 28 aliorum . . . causa *om. D*

Item, motus voluntarius magis elongatur a motu celi quam motus elementorum, in ordine cause et causati, et ideo, cum sit a libertate voluntatis, fieret et si non esset motus celi, et ideo tempus. Item, sublimando philosophiam per ea que sunt fidei et philosophie, possumus dicere, quod corpus glorificatum non dependet a celo, quod non est glorificatum ; ergo, potest moveri, et si staret celum. Et similiter, alteraciones inferni fierent in tempore stante celo, et saltem non dependent a celo, quare cum in eis sit motus, debetur eis, secundum se, tempus.

Certe, licet hec videantur theologica, tamen philosophi locuti sunt de corpore glorificato, et de penis inferni ; sicut patet nono et decimo *Methaphysice* Avicenne, et in philosophia Democriti, et Platonis, et Tullii, et apud alios, in quorum libris invenitur resurrectio corporum, et de penis inferni. Et iterum, nos philosophantes Christiani possumus alcius sapere quam infideles, et ideo, in falsitatibus reprobantis, que sunt cause errorum nostrorum possumus | sublimare philosophiam et 45 b 1. juvare eam, vel magis perficere per adjutorium fidei, et precipue per hec que vulgata sunt apud omnes, tam laycos quam clericos, ut est resurreccio corporum, et gloria eterna, et pena inferni, et hujusmodi. Ex his igitur patet quod nullus motus datus est precisum subjectum temporis ; ita quod non aliis, set omnis motus indifferenter. Et ideo si nullus motus esset, tempus non esset ; et si quicunque motus fieret, tempus nasceretur ; sicut accidens et mensura illius motus successiva. Et jam per hoc patere potest illa gravis difficultas de unitate temporis. Exponentes | vero Commentatorem, dicunt quod F. 98 b 1. tempus est unum, quia motus celi est unus, quem sequitur tempus sicut ejus subjectum precisum. Set hoc reprobatum est, prius quoniam non numeratur nec multiplicatur tempus secundum multiplicationem motuum primorum celorum, ergo, nec ejus unitas est ab unitate motus talis. Et ad hoc faciunt omnia que dicta sunt ad illam positionem, quod motus celi est subjectum temporis.